
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de junho de 2024 Edição Nº: 4273 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.05.01/2022-02, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02.05.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO, NA MODALIDADE DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA PRESENCIAL ESPECIALIZADA E A 

DISTÂNCIA, ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO E 

DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO DAS DIVERSAS 

UNIDADES GESTORES DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 13 DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): CONTATE CONSULTORIA E 

SERVIÇOS LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): AGENOR CAVALCANTE 

MOTA ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 13 de junho de 2024. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.05.01/2022-01, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02.05.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO, NA MODALIDADE DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA PRESENCIAL ESPECIALIZADA E A 

DISTÂNCIA, ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO E 

DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO DAS DIVERSAS 

UNIDADES GESTORES DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): CONTATE 

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): 

AGENOR CAVALCANTE MOTA ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 13 de Junho de 2024. Ivonete Saldanha da 

Silva SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 02.05.01/2022-03, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 

02.05.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM CONTABILIDADE APLICADA AO 

SETOR PUBLICO, NA MODALIDADE DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA PRESENCIAL ESPECIALIZADA E A DISTÂNCIA, ELABORAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO E DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES 

DE CONTAS DE GESTÃO DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORES DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CEPRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 13 DE JUNHO DE 2025. 

CONTRATADO (A): CONTATE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ASSINA 

PELO CONTRATADO (A): AGENOR CAVALCANTE MOTA ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 13 de Junho de 

2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.05.01/2022-04, 

resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 02.05.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM CONTABILIDADE APLICADA AO 

SETOR PUBLICO, NA MODALIDADE DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICA PRESENCIAL ESPECIALIZADA E A DISTÂNCIA, ELABORAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO E DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES 

DE CONTAS DE GESTÃO DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORES DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 13 DE JUNHO DE 2025. 

CONTRATADO (A): CONTATE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ASSINA 

PELO CONTRATADO (A): AGENOR CAVALCANTE MOTA ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 13 de junho de 

2024. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

02.05.01/2022-05, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 02.05.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM 

CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO, NA MODALIDADE DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA PRESENCIAL ESPECIALIZADA E A 

DISTÂNCIA, ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO E 

DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO DAS DIVERSAS 

UNIDADES GESTORES DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 13 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADO (A): CONTATE CONSULTORIA E 

SERVIÇOS LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): AGENOR CAVALCANTE 

MOTA ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCOS VENICIUS PINHEIRO 

NOGUEIRA Jaguaribe-CE, 13 de Junho de 2024. Marcos Venicius Pinheiro Nogueira 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do DÉCIMO 

PRIMEIRO ADITIVO N.º 30.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

30.05.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DAS 

PASSAGENS MOLHADAS DAS LOCALIDADES DO RIACHO DA BOLA E SÍTIO 

CORUJA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 

30 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): RIOFE SERVIÇOS E 

ADMINISTRATIVO ME. ASSINA PELA CONTRATADA:  RIVALDO 

OLIVEIRA FERRER ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 27 de Junho de 2024. Marcos Venicius 

Nogueira Pinheiro SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 

PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 16.06.02/2023-26, resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 16.06.02/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS 

LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 de junho de 2024 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE 

EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 

TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE 

INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, 

EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PERCENTUAL: 19,9% ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR 

Jaguaribe - CE, 26 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de junho de 2024 Edição Nº: 4273 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 037/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

participar da 80ª Reunião Ordinária do Comitê da Sub-Bacia Hidrográfica do Médio 

Jaguaribe na cidade de Iracema-CE. RESOLVE Designar CÍCERO JUNIER BARRETO 

portador do CPF: 218.722.793-68, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada 

e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar 

no dia 27 de junho de 2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 27 de junho de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

LEI Nº 1.699/2024 DE 26 DE JUNHO DE 2024 EMENTA: “Dispõe sobre as diretrizes 

para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2025 e dá outras 

providências.” 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4206/LEI%20MUNICIPAL_1699_2024_0000

001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 2024051601-

PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES (ÁGUA E ESGOTO) 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: P H FERNANDES GUEDES LTDA 

CNPJ/MF Nº 10.206.387/0001-90. LOTE II - TUBOS totalizando o lote com o valor de 

R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais). Vencedor: C G M VIDAL 

CNPJ/MF Nº 12.576.581/0001-93. LOTE I – CONEXÕES e LOTE III – LINHA 

BRANCA(ESGOTO) totalizando os lotes com o valor de R$ 309.196,80 (trezentos e 

nove mil, cento e noventa e seis reais e oitenta centavos). Conforme a proposta anexada 

aos autos. Adjudico o Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 

DE 2021. 27 de junho de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 

2024051601-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES (ÁGUA E 

ESGOTO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: P H FERNANDES 

GUEDES LTDA CNPJ/MF Nº 10.206.387/0001-90. LOTE II - TUBOS totalizando o 

lote com o valor de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais). Vencedor: C G 

M VIDAL CNPJ/MF Nº 12.576.581/0001-93. LOTE I – CONEXÕES e LOTE III – 

LINHA BRANCA(ESGOTO) totalizando os lotes com o valor de R$ 309.196,80 

(trezentos e nove mil, cento e noventa e seis reais e oitenta centavos). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Homologo o Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, 

DE 1º DE ABRIL DE 2021. 27 de junho de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024061801-DE Processo nº 

10060001/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) DE CONTROLE DE FROTA PARA 

GERENCIAMENTO, EMISSÃO DE RELATÓRIOS E GERAÇÃO DE ARQUIVOS 

EM ATENDIMENTO AO SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS (SIM) 

CONFORME EXIGÊNCIAS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

CEARÁ, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 27 de junho de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. 

ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, 

GESTAO E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ/MF Nº 08.530.408/0001-87. Valor Global: 

R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais).  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024061901-DE Processo nº 

11060001/24 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS E 

PERSONALIZADOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 

14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 27 de junho de 2024. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: DIEGO DE 

ASSIS DANTAS - ME. CNPJ/MF Nº 21.536.455/0001-04. Valor Global: R$ 15.037,45 

(quinze mil e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos).  

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4206/LEI%20MUNICIPAL_1699_2024_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4206/LEI%20MUNICIPAL_1699_2024_0000001.pdf

